ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA
DOIS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE.

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às
quatorze horas e vinte e oito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bár-
bara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice-
Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário Edmilson
Ignácio Rocha, e do Segundo Secretário o Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor
Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele
momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso
Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson
Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos
Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente:
Celso Luís de Ávila Bueno. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a
proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.
Neste momento o Vereador Cláudio Peressim solicitou as inclusões das Moções 347/2018 e
349/2018, o Vereador Marcos Antonio Rosado Marçal solicitou um minuto de silêncio pelo fale-
cimento da Sra. Helena Ramos Saqueto e o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um
minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Mario Bernardino da Rocha. Em seguida, o Se-
nhor Presidente solicitou que procedesse a segunda chamada pelo terminal fazendo-se presen-
tes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fon-
tes, Celso Luís de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus
Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medei-
ros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antô-
nio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valde-
nor de Jesus Gonçalves Fonseca. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPE-
DIENTE – A Ata da 15ª (décima quinta) Reunião Ordinária de dois mil e dezoito foi devidamente
assinada pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando

assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Nº 01/2018 - “Altera o inciso IX do artigo

129, da Lei complementar 103 de 21 de

dezembro de 2010, e dá outras providên-

cias”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila

Bueno.

ADIADO

         A pedido do autor.

2) PROJETO DE LEI Nº 20/2018 -  “Dis-

ciplina a distribuição de folhetos, panfle-

tos, avisos, prospectos ou qualquer tipo

de material impresso”. Autorias: Vers.

José Luis Fornasari e Celso L. Carneiro.

ADIADO

A pedido do Vereador Paulo
Monaro.

3) PARECER AO PROJETO DE LEI Nº

22/2018 -  “Autoriza a transferência dos

encargos de execução e manutenção de

praças públicas e dá outras providências”.

Autoria: Ver. Joel Cardoso.

REJEITADO

17 (dezessete) votos contrários
e 01 (uma) ausência: Alex Fer-
nando Braga.

Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 02 de maio de 2018

2

4) PROJETO DE LEI Nº 28/2018 -  “Dis-

põe sobre a obrigatoriedade de atendi-

mento para pessoas que realizam trata-

mento de quimioterapia, Radioterapia,

Hemodiálise ou utilizem bolsa de Colos-

tomia no Munícipio de Santa Barbara

d’Oeste e dá outras providências”. Auto-

ria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

18 (dezoito) votos favoráveis

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 323/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para intensificação da Operação “Tapa Buracos” em toda a

extensão da Rua Analândia no bairro São Joaquim, neste muni-

cípio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

2) Nº 324/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa

Bárbara D’Oeste/SP para a realização de força tarefa para troca

de lâmpadas queimadas em vários pontos do Bairro Fernando

Mollon”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

3) Nº 325/2018 – “Manifesta Apelo a CPFL – Companhia Paulis-

ta de Força e Luz, para que estude a possibilidade de mudança

de local de poste de energia elétrica que está instalado em lugar

inadequado na Rua Bahia defronte nº 449 – Vila Grego”. Auto-

ria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

4) Nº 326/2018 - “Manifesta apelo a CPFL (Companhia Paulista

de Força e Luz) para substituição de poste de madeira por poste

de concreto, localizado defronte ao nº 995 da Rua Tamoios, no

bairro São Francisco”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 327/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia para a execução de serviços de troca de lâmpada com

defeito (acende e apaga) em poste de iluminação pública na

Rua José Benedito Teixeira, 53, na Vila Aparecida”. Autoria:

Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

6) Nº 328/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia para a execução de serviços de troca de lâmpada com

defeito (acesa 24h) em poste de iluminação pública na Avenida

Pérola Byington, 56, em frente à matriz da Romi, no Centro”.

Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 02 de maio de 2018

3

7) Nº 329/2018 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos Senho-

res Denis Andia e Hamilton Cavichioli, Prefeito Municipal e Se-

cretario de Obras para que efetue estudos quanto a possível

ligação das Ruas Humberto Matarazzo no Distrito Industrial I

com a Rua do Ósmio, no Jardim Mollon”. Autoria: Ver. Cláudio

Peressim.

APROVADA

8) Nº 330/2018 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia Militar e a

Guarda Civil Municipal para que haja maior patrulhamento nos

bairros Jardim do Regina e São Camilo”. Autoria: Ver. Isac

Garcia Sorillo.

APROVADA

9) Nº 331/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

e a Secretária de Obras, para que proceda a operação tapa-

buracos na Av. de Cillo, em frente ao nº 432, Centro”. Autoria:

Verª. Germina Medeiros de Castro Dottori.

APROVADA

10) Nº 332/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e a Secretária de Obras, para que proceda com a troca de

lâmpada queimada, na Rua Nicolau Furlan, em frente ao núme-

ro 258, Residencial Furlan”. Autoria: Verª. Germina Medeiros

de Castro Dottori.

APROVADA

11) Nº 334/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e a Secretária de Obras, para que proceda com a troca de

lâmpada com defeito, na Rua Santa Bárbara, em frente ao nú-

mero 427, Centro”. Autoria: Verª. Germina Medeiros de Castro

Dottori.

APROVADA

12) Nº 335/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal para realização de força tarefa para troca de

lâmpadas queimadas em vários pontos em toda a extensão do

Bairro Beira Rio, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

13) Nº 336/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, quanto à alteração no alambrado

do campo de futebol localizado entre as ruas Alemanha e Ante-

ro de Quental no Parque Residencial Frezarin”. Autoria: Ver.

Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 02 de maio de 2018

4

14) Nº 337/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, quanto a obras de melhorias e urbanização

às margens do Córrego Mollon, na Rua Tenente João Benedito

Caetano, entre as ruas Mossoró e Natal no Planalto do Sol”.

Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

15) Nº 338/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, quanto à pavimentação e insta-

lação de iluminação pública em uma via localizada entre as

Ruas Bartolomeu de Gusmão e Grécia, próximo a Escola Maria

Judita Savioli de Oliveira no bairro Parque Residencial Frezarin”.

Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

16) Nº 339/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, quanto à revitalização de brin-

quedos do parque infantil e reforma do calçamento do entorno

da EMEI Olímpia Gelli Romi, no Jardim Europa”. Autoria: Ver.

Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

17) Nº 347/2018 – “Manifesta apelo ao Governador do Estado

de São Paulo, Márcio França, com intuito de requerer a constru-

ção de passagem subterrânea sob a Rodovia Luiz de Queiroz

entre o Distrito Industrial I e II em Santa Bárbara d’Oeste. "se-

guem ANEXOS os documentos”. Autoria: Ver. Cláudio Peres-

sim.

APROVADA

18)Nº 349/2018 – “Manifesta apelo ao Governador do Estado de

São Paulo, Márcio França, com intuito de requerer a construção

de muro no entorno da Escola, e da construção de uma entrada

independente para a Secretária Escolar. Assim como a recons-

trução da cobertura e iluminação da quadra poliesportiva. "se-

guem ANEXOS os documentos"”. Autoria: Ver. Cláudio Peres-

sim.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 575/2018 – “Requer informações acerca dos serviços de

limpeza, Roçagem em área pública, localizada na Avenida Porto

Ferreira no entorno do Centro de Controle de Zoonoses, no

bairro São Joaquim, nesse município”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 02 de maio de 2018

5

Nº 576/2018 - “Requer informações acerca de Ravy Samuel

Barbosa Couto, junto ao cadastro da Secretaria Municipal de

Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca.

APROVADO

Nº 577/2018 – “Requer informações acerca do agendamento de

consultas junto à UBS do bairro Planalto do Sol”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. APROVADO

Nº 578/2018 – “Requer informações acerca especialidades mé-

dicas na Rede Pública de Saúde, do município de Santa Bárba-

ra d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca.

APROVADO

Nº 579/2018 - “Requer informações acerca de inscrição na Se-

cretaria De Educação para vaga em creche para criança Maria

Eduardo Bento Chagas, junto ao cadastro da Secretaria Munici-

pal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 580/2018 – “Requer informações acerca da realização de

exames de colonoscopia aos usuários do SUS (Sistema Único

de Saúde) pela Secretaria Municipal de Saúde”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 587/2018 – “Requer informações a respeito da função de

Monitora de Creche e da função da Estagiária  da Secretaria de

Educação do município”. Autoria: Verª. Germina Medeiros de

Castro Dottori.

APROVADO

Nº 588/2018 – “Requer Informações referentes à castração de

cães e gatos no Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

Nº 589/2018 – “Requer Informações referentes à existência de

Projeto para reforma da ADI Euvaldo Queiroz Dias localizada à

Rua Goiânia nº 1062 no Jd. Esmeralda”. Autoria: Ver. José

Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 590/2018 – “Requer informações referentes ao Recolhimento

e Repasse do FGTS e INSS dos Funcionários Públicos Munici-

pais e FGTS dos Funcionários Públicos aposentados que estão

na ativa”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 02 de maio de 2018

6

Nº 591/2018 – “Requer informações referentes à rede de esgoto

em ambas às margens da SP 135 no trecho dos Km 4,5 ao Km

5,5 reiterando os Requerimentos de nº 612 de 07/05/15 e 85 de

19/01/18”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme

ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Cláudio Peressim  15h20 a 15h28

Às quinze horas e cinquenta e vinte e cinco minutos assume o Vice-Presidente, o Vereador
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, na ausência do Presidente Ducimar de Jesus Cardoso.

Germina M. de Castro Dottori  15h28 a 15h34

Felipe Sanches  15h34 a 15h45

Isac Garcia Sorillo Abriu mão 15h45

José Luís Fornasari  15h45 a 15h56

Paulo César Monaro José Luís Fornasari  15h57 a 16h12

José Antônio Ferreira  16h12 a 16h21

Antonio Carlos Ribeiro  16h21 a 16h32

Carlos Alberto P. Fontes  16h32 a 16h42

Alex Fernando Braga Abriu mão 16h42

Celso Luís de Ávila Bueno Marcos Antonio Rosado Marçal e
Alex Fernando Braga

16h42 a 16h54

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 16h54

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 16h54

Edmilson Ignácio Rocha  16h54 a 16h58

Às dezessete horas reassume o Presidente Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

Valdenor de J. G. Fonseca  16h58 a 17h08

Joel Cardoso Carlos Alberto P. Fontes 17h08 a 17h21

Ducimar de Jesus Cardoso  17h21 a 17h31

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezessete
horas e trinta e um minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim), Agen-
te Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,  conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 02 de maio de 2018

7

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FON-

SECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário